ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HƯƠNG LÂM

Số: 45/UBND-CA

V/v tiếp tục tăng cường các biện

pháp đảm bảo an toàn PCCC và

CNCH tại các cơ quan, đơn vị

trên địa bàn xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hương Lâm, ngày 24 tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- Công an xã;

- Trưởng các ban, ngành, đoàn thể xã;

- Bí thư chi bộ, Trưởng thôn;

- Hiệu trưởng các nhà trường;

- Trạm trưởng trạm y tế xã.

Trong thời gian gần đây, trên cả nước nói chung và địa bàn tỉnh Bắc Giang

nói riêng đã xảy ra nhiều vụ cháy, nổ gây thiệt hại lớn về tính mạng và tài sản của

nhân dân, đặc biệt là vụ cháy xảy ra hồi 03 giờ 41 phút ngày 16/6/2024 tại nhà dân

ở số nhà 43 đường Hoàng Hoa Thám, phường Đa Mai, TP Bắc Giang làm 03 người

chết; vụ cháy ngày 16/6/2024 tại Định Công Hạ, phường Định Công, quân Hoàng

Mai, TP Hà Nội làm 04 người bị chết . Trong thời gian tới thời tiết diễn biến phức

tạp, nắng nóng gay gắt kéo dài, nhân dân sử dụng hệ thống điện tăng cao tiềm ẩn

nhiều nguy cơ cháy, nổ nhất là tại các cơ quan, doanh nghiệp, nhà để ở kết hợp sản

xuất kinh doanh. Để đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy đối với các khu dân

cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh, cơ quan, doanh nghiệp trên

địa bàn. Chủ tịch UBND xã Hương Lâm đề nghị các đơn vị thực hiện nghiêm túc

các nội dung sau:

1. Công an xã

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tập huấn phương án PCCC và CNCH tại

các khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn xã; huy động sự tham gia của

các ban, ngành, đoàn thể và nhân dân trong thực tập phương án PCCC và cứu nạn,

cứu hộ.

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch thành lập tổ kiểm tra an toàn PCCC đối với

các khu dân cư, hộ gia đình nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh, cơ quan, doanh

nghiệp thuộc diện quản lý trên địa bàn xã (Hoàn thành xong trước 01/7/2024).

- Phối hợp cùng Công chức Văn hóa-xã hội, Đài truyền thanh xã xây dựng

bài tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC và CNCH; phát trên hệ

thống loa truyền thanh xã, thôn hàng ngày; đưa các tin bài trên các trang mạng xã

hội, Zalo, Facebook, Zalo Oa của UBND xã, Công an xã để nhân dân nắm và thực

hiện.

- Phối hợp cùng các Nhà trường trên địa bàn tập huấn kiến thức PCCC và

CNCH, kỹ năng thoát nạn trong đám cháy cho cán bộ, giáo viên và học sinh khi

xảy ra cháy, nổ. Phòng chống tai nạn đuối nước.

2

- Tổ chức tuyên truyền, tập huấn cho lực lượng dân phòng tại các thôn về

công tác PCCC và CNCH; các tổ liên gia PCCC và các điểm chữa cháy công cộng;

các hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh (Hoàn thành xong trước

15/7/2024).

- Phối hợp cùng các thôn tiến hành rà soát, xây dựng, kiện toàn các “Tổ liên

gia an toàn PCCC”, “Điểm chữa cháy công cộng” đối với các địa điểm đảm bảo

tiêu chí theo quy định. Thường xuyên hướng dẫn, duy trì hoạt động đối với các mô

hình PCCC đã xây dựng, trang bị các phương tiện chữa cháy và cứu nạn cứu hộ,

phương án chữa cháy.

- Đảm bảo lực lượng, phương tiện thường trực sẵn sàng chữa cháy và cứu

nạn cứu hộ khi có cháy, nổ xảy ra, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Trưởng các ban, ngành, đoàn thể

 - Tổ chức tiến hành rà soát hệ thống điện, trang thiết bị tại các phòng làm

việc; Chủ động tắt hệ thống điện khi ra khỏi phòng.

 - Sắp xếp lại tài liệu, đồ dùng trong phòng sao cho đảm bảo công tác PCCC

và CNCH. Đề xuất sửa chữa, thay thế hệ thống điện bị hư hỏng, đã cũ có nguy cơ

sảy ra cháy, nổ.

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã khi để xảy ra cháy nổ tại các

phòng làm việc, cơ quan, đơn vị quản lý.

3. Công chức Địa chính- xây dựng

- Tham mưu cho UBND xã quy hoạch hệ thống giao thông, cấp nước phòng

cháy, chữa cháy trên địa bàn xã. Lập danh sách các thôn, xóm tập trung đông người

đang thiếu nguồn nước phục vụ cho công tác PCCC.

- Tham mưu lắp đặt các bể nước, trụ nước chữa cháy tại các khu dân cư,

thôn, xóm tập trung đông người có nhiều nguy cơ xảy ra cháy, nổ.

- Tiến hành rà soát các trụ bê tông tại các hệ thống đường liên thôn, xóm đề

nghị phá dỡ phục vụ cho xe chữa cháy tham gia công tác chữa cháy, cứu nạn cứu

hộ khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.

4. Hiệu trưởng các nhà trường

- Phối hợp cùng Công an xã tổ chức tuyên truyền kiến thức, kỹ năng PCCC

và CNCH, kỹ năng thoát nạn khi có sự cố cháy, nổ xảy ra cho cán bộ, giáo viên,

học sinh. Kiến thức phòng, chống đuối nước.

- Thường xuyên kiểm tra hệ thống điện, các phương tiện PCCC và CNCH tại

chỗ; Đề nghị cán bộ, giáo viên và học sinh khi ra khỏi phòng tắt hết các thiết bị

điện; sắp xếp các trang thiết bị lớp học đảm bảo công tác PCCC.

5. Công chức văn hóa- xã hội

- Xây  dựng các bài tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng PCCC, thoát

hiểm, thoát nạn trên các trang mạng xã hội của UBND xã; phát trên hệ thống loa

truyền thanh xã, thôn, xóm vào các khung giờ phù hợp để nhân dân theo dõi, tiếp

thu.

- Đẩy mạnh tuyên truyền bằng nhiều hình thức như phát tờ rơi, băng rôn,

khẩu hiệu tại các khu dân cư, thôn xóm đông người để nhân dân nắm và thực hiện

hiệu quả.

3

6. Trạm trưởng trạm y tế

- Tổ chức tuyên truyền, tập huấn, kỹ năng cấp cứu nạn nhân bị ngạt khí do

cháy, nổ xảy ra;

- Tổ chức kiểm tra hệ thống điện tại trạm y tế; sắp xếp đồ dùng, trang thiết bị

đảm bảo an toàn PCCC.

7. Trưởng các thôn

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của thôn,

xóm về công tác PCCC và CNCH, qua đó nâng cao cảnh giác, ý thức trong việc

đảm bảo an toàn PCCC tại các hộ gia đình nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh.

- Phối hợp cùng Công an xã trong rà soát, thành lập các mô hình “Tổ liên gia

an toàn PCCC” và các điểm chữa cháy công cộng trên địa bàn thôn. Duy trì hoạt

động hiệu quả các mô hình và các Điểm chữa cháy công cộng.

- Tuyên truyền, vận động các hộ gia đình trên địa bàn tiếp tục trang bị bình

chữa cháy và các dụng cụ, phương tiện phục vụ công tác PCCC tại chỗ.

Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, nhà trường, Trạm trưởng y tế, trưởng các

thôn nghiêm túc thực hiện. Giao Công an xã theo dõi, đôn đốc thực hiện công văn

này, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã;

- Thành viên BCĐ PCCC và CNCH xã;

- Lưu: VP, CAX.

CHỦ TỊCH

Lê Xuân Chu

		Chulx_bacly_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2024-06-24T16:23:14+0700

		Huonglam_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2024-06-24T17:01:11+0700